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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá celkovým stavem člověka po transplantaci ledviny. Je

rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je věnována statusu nemocného

při nezvratném poškození ledvin, kdy náhrada funkce ledvin je transplantace. Výstupy pro

empirickou část práce vycházejí z uskutečněného průzkumu u 113 dospělých respondentů

po stabilizaci funkce transplantované ledviny. Cílem práce bylo porovnání parametrů

funkce ledviny, tělesné kondice s celkovou kvalitou života. Po určení pěti dílčích cílů bylo

pomocí nestandardizovaných dotazníků prováděno šetření. Výsledky byly porovnány

s renálními parametry a standardizovanými dotazníky. Dílčí cíle se týkaly fyzické a

psychické kondice, spánku, obav do budoucnosti a složky socio-spirituální. Kvalita života

byla zjištěna nižší, než je tomu u běžné populace. Nebyla prokázána souvislost mezi

ukazateli renální funkce a fyzickou a psychickou kondicí. Jedinci s častějším výskytem

imunitních komplikací (rejekcí) uváděli pouze více realizované pomoci od rodiny a přátel.

To, že respondenti s častějším výskytem rejekcí potřebují a dostávají pomoc od rodiny a

přátel značí jejich snížení funkčních schopností a fyzické zdatnosti, což je i logické. Podpoře

rodiny se těší 81% pacientů. Pozitivní naladění uvedlo 98,2%. Nejvíce jsou jedinci

s transplantovanou ledvinou integrováni s populací zdravých fyzicky; velmi dobře i

psychicky. Nejmenší díl integrity představuje integrace sociální.

klíčová slova: transplantace ledviny – pacient – fyzická, psychická a sociální integrita -

kvalita života.

ABSTRACT

The thesis for a baccalaureate degree addresses the topic of overall wellbeing of the

renal transplant recipient. It is divided into a theoretical and an empirical section. The

theoretical section discusses the status of the patient with irreversible kidney failure whereby

the method is transplantation. The outputs for the empirical section derive from a

questionnaire-based survey performed with 113 adult transplant recipients once their renal

transplant function has stabilized. The aim of the thesis was to compare parameters of renal

function and physical condition with overall quality of life. After having defined five partial

goals, a survey was conducted using non-standardized questionnaires. Its results were

compared with renal markers and data obtained from standardized questionnaires. The

partial goals related to physical and psychical condition, sleep, concerns about one´s future,

and a socio-spiritual component. The quality of life was found to be inferior to that seen in

the general population. No correlation was demonstrated between renal function markers on

the one hand, and physical and psychical condition on the other. Individuals experiencing

more immune system-related complications (rejection) only reported more tangible support

from family and friends. Quite logically, the fact that responders experiencing more rejection

episodes require and actually do receive support from family and friends indicates their

reduced functionality and physical fitness. Family support is received by 81% of those

surveyed. A positive state of mind was reported by 98.2% of those surveyed. The highest

rate of renal transplant recipient integration was found with the population of the physically

healthy individuals; very often also with those psychologically healthy ones. The least

successful section is that of social role functioning.

keywords: Renal Transplantation – patient – physical mental and social integrity - quality

of Life.
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1 ÚVOD

„Co si člověk opravdu přeje, to není ani tak být šťastný, jako mít důvod k tomu být

šťastný.“ Viktor E. Frankl (citováno v knize Jara Křivohlavého: Mít pro co žít v kapitole:

Radost a štěstí) (Křivohlavý, 2010, str. 17).

Výběr tématu práce „Fyzická, psychická a sociální integrita pacientů po transplantaci

ledviny“ jsem zvolila proto, že jsem v kontaktu s pacienty po transplantaci ledviny a vím, že

i když je transplantace úspěšná, znamená tento zákrok v životě nemocných mnoho změn, s

nimiž se musí vyrovnat.

Práce v oblasti akutní medicíny a chirurgie; pocházející ze starořeckého termínu cheirourgia,

vzniklého kombinací slov cheir (ruka) a ergein (pracovat), doslova tedy ruční práce, má

v moderním zdravotnictví přímé a hmatatelné výsledky z pohledu zdravotníka, z hlediska

lidského i z náhledu laiků. Po úspěšném akutním ošetření či chirurgickém zákroku je však

často potřebná následná péče, která je nezřídka dlouhodobá či celoživotní a má pro léčbu a

další osud pacientů zásadní význam. A tak v oboru transplantologie nestojí léčba jen na

chirurgickém výkonu (transplantaci), ale je podmíněná další péčí, kterou zastávají zpravidla

zdravotníci interního oboru nefrologie, a jejíž nedílnou součástí je spolupráce s dalšími

odbornostmi.

Transplantace ledviny je standardní a zavedenou metodou léčby chronického selhání ledvin

a je tak jedním z pilířů současné nefrologie. Ale život s transplantovanou ledvinou znamená

určitý životní styl - má jistá omezení. Přesto je tento život v převaze pacienty vnímán jako

velmi dobrý, kvalitní a plnohodnotný.

Jako nefrologičtí pracovníci můžeme být nápomocni tomu, aby se život transplantovaného

člověka co nejvíce přiblížil životu zdravých lidí. Je v našich schopnostech dobře pochopit a

porozumět preferencím nemocného a tím přispět k lepší integraci do každodenního života.

Během odborné medicínské a ošetřovatelské péče v nemocnici máme možnost konfrontovat

pocity a zkušenosti pacientů.

Zejména lidem v produktivním věku – v aktivním období lidského života, kdy člověk je

schopen podávat plný pracovní výkon, je třeba poskytovat maximum informací pro

usnadnění fyzické, psychické a sociální integrity. Především pacienti v této věkové skupině,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Starořečtina
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profitují z možnosti žit životem zdravého člověka. Obecná představa osobního zdraví souvisí

s tím, jak se člověk cítí, zda se sám hodnotí jako zdravý. Zdravým si může připadat a být i

člověk s jistým zdravotním handicapem, který zvládá věci každodenního provozu a žije

spokojeným životem. I podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví definováno

jako stav úplné fyzické psychické a sociální pohody; nikoliv pouze jako nepřítomnost

nemoci.

Ze zdravotnických i ekonomických aspektů je výhodnější nemocem předcházet, i když to

není vždy možné. V nefrologii podtrhuje význam prevence skutečnost, že téměř polovina

osob dospěje do nezvratné fáze terminálního selhání ledvin, aniž by o svém, často chronicky

probíhajícím onemocnění ledvin, vůbec věděla. Leckdy se jedná o mladé pacienty. Z toho

vyplývá důležitost preventivních prohlídek (včetně screeningového vyšetření moči,

základního laboratorního vyšetření).

Lidem, kteří se ocitli v situaci, kdy funkce ledvin je nahrazena transplantací ledviny, se

můžeme dle svých současných aktuálních možností pokusit podat k odborné péči i co nejvíce

získaných poznatků z multioborové transplantologie v celém kontextu; včetně cenného

zdroje informací a povzbuzení ze zkušeností nemocných, kteří již transplantaci absolvovali.

Tím, že tématu bude věnována pozornost, může nastat sekundárně lepší povědomí o

nemocech ledvin, a proto zároveň částečné zkvalitnění péče primární.

Ucelený souhrn práce by se mohl uplatnit pro informovanost v péči o transplantované; v

oblasti prevence pak působit např. v rodinách se zátěží dědičné autozomálně dominantní

polycystózy ledvin. Může být nápomocen při rozhodování o výběru léčby náhrady funkce

ledvin.

Z empirické části je možno zjistit, jak se daří lidem s transplantovanou ledvinou a jaké jsou

jejich obavy a očekávání. Zpracování získaných údajů ze sběru dat je uskutečňováno na

podkladě standardizovaných dotazníků kvality života a na základě nestandardizovaného

dotazníku s osmnácti otázkami pro jedince s transplantovanou ledvinou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Funkce ledvin a onemocnění ledvin

Ledviny jsou párový orgán. Ledvinná tkáň se skládá z nefronů (funkčních jednotek

ledvinné tkáně), které jsou tvořeny glomerulem (klubíčko). V každé ledvině je přibližně

jeden milion nefronů. Klubíčko je uloženo v Bowmanově pouzdře, z něhož vybíhá tubulus

(kanálek) napojený na vývodný systém (NAŇKA, 2009). Základní funkcí ledvin je

udržování homeostázy vnitřního prostředí, vylučování přebytečné vody a řady exogenních

látek. Převážně ledvinami se vylučuje z organismu konečný produkt metabolismu bílkovin:

močovina (urea). K endokrinní funkci ledvin náleží systém renin- angiotenzin-aldosteron.


[…]


života po transplantaci ledviny je (jak již bylo uvedeno) Kidney Transplant Questionnaire

(KTQ)- v české populaci zatím užíván není. Dosud byl v evropských podmínkách ke

zjišťování kvality života u nemocných s transplantovanou ledvinou využíván převážně

Dotazník Kidney Disease Quality of Life Instrument (KDQOL), vytvořený pro onemocnění

ledvin. Případně na základě práce s oběma dotazníky, lze ponechat v užívání i u pacientů s

transplantovanou ledvinou dosud využívaný KDQOL, bude-li se ukazovat jako výhodnější

pro naše podmínky.
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Nejdůležitější a obvykle i uskutečnitelné (ale ne vždy ani třeba nákladné) je zlepšit kvalitu

života znevýhodněným lidem mezi námi tím, že jim pomůžeme objevit jejich vnitřní zdroje.

To jako nefrologičtí a transplantační pracovníci můžeme. Mezi tipy pro zjednodušení

komunikace s nemocnými Honzák personálu doporučuje ve svém desateru ke kontextu

„vyptat se na všechno, co by mohlo ztěžovat spolupráci“ mimo jiné: „buďte k pacientům

poctiví a čestní“ (HONZÁK, 2009). Mnozí ze zdravotníků, pacientů i rodinných příslušníků

také vyvíjejí činnost v rámci Občanských sdružení, která usnadňují život lidem s nemocí

(např. SpolDaT; založena 28. 9. 1989) (JELÍNEK, 2009).
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6 ZÁVĚR

Fyzickou kondici pacienti po TxL sami hodnotili jako zlepšenou v porovnání své

kondice s obdobím před transplantací (75,9%), kdy byli léčeni eliminačními metodami

anebo byli v pokročilém stádiu CKD (tato část nemocných představovala 7,2%). V doméně

fyzické činnosti však při měření motoriky standardní testovou baterií ve srovnání

s populační normou respondenti vykazovali snížení. Toto snížení fyzické aktivity koreluje s

omezením ve výsledcích hodnocení dotazníku denních činností (ADL). Pětině pacientů

rekreační sportování a fyzická aktivita však působí jako povzbuzení.

Po psychické stránce se jedinci po TxL cítí lépe než před TxL (69,6%). Své obavy z něčeho

v budoucnosti sdělilo 16,2% respondentů. Obavy pacientů ovlivňují doménu duševního

zdraví, ale celkové pozitivní naladění uvedlo 98,2% dotazovaných ze souboru.

Pacienti ve sledovaném souboru 113 jedinců vykazují menší poruchy spánku, než jsou

popisované u populace nemocných s transplantovanou ledvinou.

Kvalita života pacientů po transplantaci ledviny je dle standardizovaných dotazníků ve

srovnání s běžnou populací téměř ve všech doménách snížena. V doméně emoční pohoda

(duševní zdraví) dle hodnocení testovací baterie HRQoL se měřený soubor pomocí SF-36

neliší od výsledků běžné populace. V oblasti tělesná bolest se nemocní po TxL také neliší

od běžné populace.

Nebyla nalezena významná souvislost mezi renálními parametry (kreatinin, CKD-EPI),

jinými neimunitními komplikacemi a otázkami z domény bio- psycho- spirituální.

Jediná souvislost byla nalezena mezi rejekcemi a tím, že pacientům někdo pomáhá (to

vysvětluje 7% variability). Větší počet rejekcí celkem logicky souvisí s mírou pomoci od

okolí (rodiny, přátel zejména). To znamená, že boj imunitního systému s transplantovaným

orgánem (ledvinou) způsobuje snížení funkční schopnosti člověka a je limitujícím faktorem

fyzické zdatnosti pacientů. Rodina podporuje 81% nemocných.

Tím, že se určitý jev sleduje, dochází ke zmapování zvolených ukazatelů a alespoň rámcově

je velmi pravděpodobné jisté zlepšení. Minimálně dojde k zamyšlení nad tím, proč závěry

šetření jsou takové, jaké byly zaznamenány. Z těchto důvodů lze doporučit měření kvality

života u pacientů. Případná následná zacílená edukace při všech metodách RRT včetně TxL

může částečně u jedinců s nižším fenotypem fyzické křehkosti (frailty) zlepšit fyzickou,

psychickou a sociální integritu.

Z výstupů hodnocení u 113 jedinců s TxL je nejvíce souznějící se zdravou populací integrita

fyzická. Velmi dobře se pacienti s TxL integrují po stránce psychické. V nejmenší míře jsou
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integrováni v rovině sociálního a společenského života. Tj. mírou začlenění do pracovního

procesu a dalších aktivit a činností. Důvodem je zejména trend stárnutí a z toho plynoucí

skutečnosti (zvyšující se skupina starobních důchodců atd.) a četné komorbidity, s nimiž

příjemci ledvin již vstupují k operaci transplantace.

Charakteristikou transplantologie je týmová práce, neustálý veliký pokrok; čas jako

pozitivní faktor, protože léčba je dnes účinnější než před rokem a za další rok bude ještě

cílenější. Dalšími znaky úspěšné léčby je trpělivost klienta i personálu. A také ještě láska.

Protože tam, kde je patrná (láskyplný postoj k sobě i k životu se všemi souvislostmi nebo

alespoň pozitivní naladění), pacient je optimističtější v náhledu na sebe sama fyzicky,

psychicky i v integraci s okolím. „Láska je jediný způsob, jak uchopit jinou lidskou bytost v

nejvnitřnějším jádru její osobnosti. Nikdo si nemůže plně uvědomit vlastní podstatu jiného

člověka, dokud ho nemiluje“ (FRANKL, 1994, str. 73). Snahou týmů pečujících o

transplantované, rodiny a lidí z okolí nemocného i samotného pacienta by mělo být navození

optimálního steady state (ustáleného stavu) a tím splynutí se zdravou populací.
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Přílohy
