# UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Název bakalářské práce** Fyzická, psychická a sociální integrita pacientů po transplantaci ledviny

**Název bakalářské práce v anglickém jazyce** Physical, mental and social integrity of renal transplant patients

**Autor práce** Milena Štollová

**Název studijního oboru** všeobecná sestra

**Forma studia** kombinovaná

**Vedoucí práce** Mgr. Miluše Kulhavá pracoviště UTPO

**Oponent práce** Mgr. Vendula Pírková pracoviště UTPO

**Konzultant** Prof. MUDr. Otto Schück, DrSc.
PhDr. Andrea Mahrová, Ph.D.

**Akademický rok** 2015/2016

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <b>4</b>
<p><b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Abstrakt je stručný, přehledný a neobsahuje doporučení.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> <li>▪ Je použítá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použítá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> <b>18</b>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</b> Zvolená literatura je adekvátní a aktuální v dostatečném množství včetně zahraničních textů.</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> <b>18</b>

<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení) Je stanoven cíl hlavní a jsou jasně stanoveny dílčí cíle.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání?</li> <li>▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <p><b>12</b></p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení) Prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní, ale ne vždy srozumitelně prezentované. Je použito velké množství zkratk, které text „znehledňují“ a použitý jazykový styl neusnadňuje prezentaci jinak velmi zajímavého zjištění.</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> <li>▪ Byla respektována pravidla publikační etiky?</li> <li>▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> (slovní hodnocení) Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b> (slovní hodnocení) Práce je přínosná pro obor, zabývá se významným společenským problémem.</p>

<p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> <p><b>8</b></p>
<p><b>Formální úroveň práce</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu. V některých částech text na sebe nenavazuje, např. na str. 61 druhý odstavec věta nedokončena a navazuje další odstavec. Toto se opakuje i v dalších částech textu. V některých částech je formální stránka slabší např. zarovnání do bloku, řádkování, odstavce.</p>

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

### Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

### Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

### Práci doporučuji k obhajobě

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V kapitole č. 5 – Návrhy pro praxi, doporučujete zlepšení edukace pacientů, myslíte si, že i všeobecné sestry by měly být proškoleny v této oblasti?

Pokud ano, prosím o Vaši představu, jak by mělo vzdělávání vypadat (hodinovou dotaci, obsah, vstupní podmínky, kompetence apod.)?

Místo a datum vypracování posudku
Praha 13.5.2016

Podpis oponenta práce

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.